apresentada pelo PLHISU.  

Já 86,1% da população possuem imóveis próprios, sendo que 71,0% 

dos moradores que quitaram seus imóveis pagaram valores inferiores a R$ 

70.000,00 (setenta mil reais), 21,0% pagaram valores de R$ 70.000,00 (setenta 

mil reais) a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e 8,0% afirmaram não saber 

o valor que foi pago por suas residências.  

Tais fatos indicam a desvalorização imobiliária na região circunvizinha 

ao aterro, impacto este apontado por Kreling (2006), Benvenuto (2004) e Bouvier 

e outros (2000).